
ATENÇÃO:

As convocações para matrícula serão realizadas nas datas definidas em cronograma
após a aplicação do disposto nos itens 6.8, 6.9, 6.10 e 6.11 do Edital.

Colégio Pedro II
Reitoria
Pró-Reitoria de Ensino

PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ALUNOS 2025-2026 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de Organização dos Processos de Seleção e Classificação de Candidatos ao
Ensino Fundamental e Médio para o ano letivo de 2026, após constatar um equívoco na divulgação
efetuada dia 15/01/2026, na modalidade Ampla Concorrência de todos os editais, e considerando o
poder dever da Administração em rever de ofício os próprios atos, com a finalidade de preservar a
lisura e transparência do Processo Seletivo,   torna pública  a  retificação do  Resultado Final  do
Processo Seletivo por Modalidade (reserva)  .  

Próximas datas importantes do Cronograma :

 30/01/2026 - 1ª Convocação para PERÍODO DE COMPROVAÇÕES – PPI (Pretos, Pardos e 
Indígenas) e CS (Cota Social)  

 02 a 06/02/2026 - PERÍODO DE COMPROVAÇÕES - Entrega e Análise de Documentos – PPI e 
CS.

 26/02/2026 – PUBLICAÇÃO da 1ª Convocação à matrícula em https://dhui.cp2.g12.br/  

          Não deixe de consultar as demais datas e regras do seu Edital.

Situação do Candidato no Resultado

             APROVADO E CLASSIFICADO – candidato classificado no limite do número de vagas 
oferecidas; 
            APROVADO (Lista de espera) – candidato não classificado no limite do número de vagas 
oferecidas, porém passível de convocação após remanejamento de vagas e das matrículas; e 
            ELIMINADO – por alguma das possibilidades eliminatórias previstas nesse Edital 

            Lembramos que o Processo Seletivo aplica o sistema de Reserva de Vagas, que funciona de
maneira diferente do anterior sistema de cotas. Nesse, todos os candidatos participam da seleção
juntos. Porém, algumas vagas são reservadas para certos grupos, como pessoas com deficiência ou
estudantes de escolas públicas. Os(as) estudantes que se inscreveram nesses grupos concorrem nas
vagas gerais (ampla concorrência) e, simultaneamente, nas vagas reservadas. 

            Para maiores informações, leia atentamente o item 6 do Edital (DOS RESULTADOS E DA
CLASSIFICAÇÃO) e acompanhe as próximas publicações previstas no cronograma do referido edital.

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2026

Comissão de Organização dos Processos de Seleção e Classificação 2025-2026
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
COLÉGIO PEDRO II

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
ADMISSÃO A 1º SÉRIE DO ENSINO MÉDIO REGULAR DIURNO E NOTURNO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
CAMPUS HUMAITÁ II

Ampla Concorrência

INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HU2.EMNOT.00078/26 JOÃO YUKI BENETTI TAQUEMORI 9/7/2010 9,00 10,00 9,00 28,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00094/26 GABRIEL GUIMARÃES DE MOURA 27/11/2009 9,00 10,00 8,75 27,75 2º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00044/26 CORA SOARES PENTER SOARES PENTER 26/1/2011 10,00 9,00 8,75 27,75 3º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00033/26 NINA TEPEDINO DAHMER 7/4/2011 9,00 9,00 9,25 27,25 4º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00062/26 ANTONIO BENTO RUAS MENDONCA 4/2/2012 10,00 10,00 7,25 27,25 5º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00108/26 GUSTAVO MONTEIRO SAMÃO DE HOLANDA 27/9/2010 9,00 8,00 9,25 26,25 6º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00042/26 GABRIEL BEZERRA DE ALBUQUERQUE 15/12/2010 10,00 8,00 8,00 26,00 7º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00035/26 NINA MUREB BRUNO 11/10/2010 7,00 9,00 9,75 25,75 8º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00091/26 ISABELA SANTOS CUNHA 2/5/2011 9,00 7,00 9,50 25,50 9º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00034/26 BEATRIZ LOPES PASSOS DA SILVA 9/8/2010 8,00 9,00 8,50 25,50 10º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00040/26 MARIA CLARA AYCA DOS SANTOS 22/6/2010 9,00 9,00 7,50 25,50 11º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00036/26 KAILA MAZZEI FIGUEIREDO 15/1/2011 9,00 7,00 8,50 24,50 12º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00059/26 SAMARA OLIVEIRA DA SILVA LUIZ 7/6/2011 10,00 6,00 8,50 24,50 13º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00125/26 GUILHERME DE CARVALHO MOREIRA DE CARVALHO MOREIRA 18/10/2010 8,00 9,00 7,00 24,00 14º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00092/26 DANIEL ARAUJO OBRELLI 13/10/2010 9,00 8,00 7,00 24,00 15º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00053/26 TERESA SZTAJNBERG 22/3/2010 8,00 7,00 8,75 23,75 16º APROVADO
HU2.EMNOT.00123/26 SOFIA FERREIRA SPALA DE CARVALHO 20/4/2010 8,00 6,00 9,50 23,50 17º APROVADO
HU2.EMNOT.00049/26 FRANCISCO FERRAZ PAMPLONA 28/2/2011 6,00 9,00 8,50 23,50 18º APROVADO
HU2.EMNOT.00132/26 HEITOR DIO CAVALCANTI DE MELLO MARQUES NEVES 1/11/2010 9,00 7,00 7,50 23,50 19º APROVADO
HU2.EMNOT.00017/26 GAEL JORGE DE OLIVEIRA FERNANDES 25/4/2010 10,00 6,00 7,50 23,50 20º APROVADO
HU2.EMNOT.00131/26 MARIA EDUARDA DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 26/12/2009 7,00 7,00 9,25 23,25 21º APROVADO
HU2.EMNOT.00098/26 BEATRIZ SOARES GONÇALVES BENJAMIN 27/6/2010 8,00 6,00 9,25 23,25 22º APROVADO
HU2.EMNOT.00075/26 LUISA PAIVA CORREIA DA SILVA 27/5/2010 8,00 7,00 8,00 23,00 23º APROVADO
HU2.EMNOT.00119/26 GUILHERME MARTINS RIBEIRO DE OLIVEIRA LOPES 17/5/2011 6,00 8,00 8,75 22,75 24º APROVADO

DATA DE 
NASCIMENTO
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INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃODATA DE 
NASCIMENTO

HU2.EMNOT.00032/26 GUSTAVO CASTRO BEZERRA 4/4/2011 8,00 7,00 7,75 22,75 25º APROVADO
HU2.EMNOT.00014/26 MARIA EDUARDA DO SANTOS ROCHA SANTANA 17/12/2009 8,00 5,00 9,50 22,50 26º APROVADO
HU2.EMNOT.00142/26 FELLYPE DE MELO ALVES 20/1/2010 9,00 5,00 8,50 22,50 27º APROVADO
HU2.EMNOT.00114/26 LIS CASTELO BRANCO CAMPELLO DE FIGUEIREDO 8/4/2011 9,00 5,00 8,50 22,50 28º APROVADO
HU2.EMNOT.00090/26 THEO PARENTE 1/10/2010 8,00 7,00 7,50 22,50 29º APROVADO
HU2.EMNOT.00019/26 LUCAS CESAR SILVA DE SOUSA 15/3/2011 8,00 7,00 7,25 22,25 30º APROVADO
HU2.EMNOT.00120/26 ERNESTO DE MORAES PINTO 26/4/2010 8,00 6,00 8,00 22,00 31º APROVADO
HU2.EMNOT.00056/26 TERESA SANTOMAURO DE BRITO 25/3/2011 8,00 6,00 8,00 22,00 32º APROVADO
HU2.EMNOT.00152/26 ANTONIO OSWALDO CRUZ PENIDO ANTUNES 9/11/2010 7,00 7,00 7,75 21,75 33º APROVADO
HU2.EMNOT.00052/26 JOÃO PEDRO SANTANA WISSITA DE SOUZA 3/11/2010 5,00 8,00 8,50 21,50 34º APROVADO
HU2.EMNOT.00130/26 MIGUEL AREF CHARLES MOREIRA 30/3/2010 7,00 7,00 7,50 21,50 35º APROVADO
HU2.EMNOT.00064/26 GABRIELLE GUEDES DE SOUZA 15/9/2009 9,00 5,00 7,50 21,50 36º APROVADO
HU2.EMNOT.00057/26 IGNACIO AUGUSTO FERREIRA 14/7/2010 9,00 6,00 6,50 21,50 37º APROVADO
HU2.EMNOT.00055/26 MARINA FERRAZ SUSSEKIND 3/6/2010 7,00 5,00 9,25 21,25 38º APROVADO
HU2.EMNOT.00088/26 JOÃO VICTOR ALVES RODRIGUES 25/6/2010 6,00 7,00 8,25 21,25 39º APROVADO
HU2.EMNOT.00113/26 MILA URRUTIA DE MENEZES 30/10/2010 9,00 3,00 9,00 21,00 40º APROVADO
HU2.EMNOT.00022/26 MARIA EDUARDA JANSEN SERRA 22/11/2010 6,00 7,00 7,75 20,75 41º APROVADO
HU2.EMNOT.00107/26 GABRIEL OLIVEIRA RODRIGUES 24/1/2009 8,00 5,00 7,75 20,75 42º APROVADO
HU2.EMNOT.00115/26 IRENE FRANTZ DE MENEZES 5/6/2010 9,00 5,00 6,75 20,75 43º APROVADO
HU2.EMNOT.00104/26 MANUELLA RODRIGUES MARTINS 13/9/2010 8,00 4,00 8,50 20,50 44º APROVADO
HU2.EMNOT.00118/26 OTTO BELLELI COSTA 9/6/2009 7,00 7,00 6,50 20,50 45º APROVADO
HU2.EMNOT.00068/26 ARTHUR GOTO SILVA JUNQUEIRA 17/4/2010 9,00 5,00 6,50 20,50 46º APROVADO
HU2.EMNOT.00003/26 JHENIFFER KAROLINE CIRINO DE MACÊDO 6/1/2011 7,00 6,00 7,25 20,25 47º APROVADO
HU2.EMNOT.00082/26 SOFIA LIMA RODRIGUES 12/12/2010 8,00 4,00 7,75 19,75 48º APROVADO
HU2.EMNOT.00037/26 PEDRO OTÁVIO TAVARES DA SILVA 4/9/2010 9,00 3,00 7,75 19,75 49º APROVADO
HU2.EMNOT.00045/26 FELIPE DA CUNHA TAVARES BELFORD 5/11/2010 5,00 6,00 8,50 19,50 50º APROVADO
HU2.EMNOT.00084/26 NOAH MACHADO PEREIRA SILVA 5/5/2008 6,00 6,00 7,25 19,25 51º APROVADO
HU2.EMNOT.00153/26 ALICE VENTURA REZENDE 15/7/2010 6,00 6,00 7,25 19,25 52º APROVADO
HU2.EMNOT.00150/26 VICTOR HUGO ALVES RODRIGUES 25/6/2010 6,00 7,00 6,25 19,25 53º APROVADO
HU2.EMNOT.00127/26 OLIVIA PINHEIRO DRUMMOND DE DASTRO 31/5/2010 7,00 6,00 6,25 19,25 54º APROVADO
HU2.EMNOT.00140/26 ANA ALICE MORAES MARTINS FREITAS 9/5/2010 9,00 3,00 7,00 19,00 55º APROVADO
HU2.EMNOT.00083/26 ALICE LIMA RODRIGUES 12/12/2010 5,00 5,00 8,75 18,75 56º APROVADO
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HU2.EMNOT.00087/26 MARIA LUIZA DE PAULA NOGUEIRA COSTA 12/10/2010 6,00 4,00 8,75 18,75 57º APROVADO
HU2.EMNOT.00060/26 RAFAELA VIEIRA DOS SANTOS VIEIRA DOS SANTOS 5/11/2010 5,00 6,00 7,75 18,75 58º APROVADO
HU2.EMNOT.00065/26 RAFAELLA PINHEIRO DOMINGUEZ 19/3/2011 8,00 3,00 7,75 18,75 59º APROVADO
HU2.EMNOT.00141/26 MATHEUS ALBUQUERQUE DE SOUSA 19/12/2010 8,00 4,00 6,75 18,75 60º APROVADO
HU2.EMNOT.00041/26 BERNARDO GOFFMAN RAPOSO 19/2/2009 6,00 7,00 5,75 18,75 61º APROVADO
HU2.EMNOT.00007/26 FELIPE MARQUES DE OLIVEIRA LIMA 30/4/2010 5,00 5,00 8,50 18,50 62º APROVADO
HU2.EMNOT.00072/26 ALICE ALLEYNE VANNELLE 30/8/2008 7,00 4,00 7,25 18,25 63º APROVADO
HU2.EMNOT.00067/26 ANTONIO ENZO DOS SANTOS MESQUITA DOS SANTOS MESQUITA 10/5/2010 8,00 6,00 4,25 18,25 64º APROVADO
HU2.EMNOT.00128/26 LARA DA SILVA CACHINA 1/3/2011 7,00 3,00 8,00 18,00 65º APROVADO
HU2.EMNOT.00135/26 ANA CLARA DA SILVA MARQUES 11/8/2009 8,00 2,00 8,00 18,00 66º APROVADO
HU2.EMNOT.00089/26 ANELISE GOMES RIBEIRO 2/1/2011 5,00 6,00 7,00 18,00 67º APROVADO
HU2.EMNOT.00121/26 LUISA FERREIRA MENDES 12/7/2010 8,00 3,00 7,00 18,00 68º APROVADO
HU2.EMNOT.00069/26 LARYSSA DA SILVA RODRIGUES 23/6/2010 3,00 7,00 7,75 17,75 69º APROVADO
HU2.EMNOT.00029/26 SOPHIA DE CARVALHO FLORENTINO 1/5/2010 5,00 5,00 7,75 17,75 70º APROVADO
HU2.EMNOT.00001/26 TARSILA EDUARDA BESERRA GALVÃO 5/1/2011 5,00 6,00 6,50 17,50 71º APROVADO
HU2.EMNOT.00109/26 JULIA ROCHA ROSA DE JESUS 15/10/2010 6,00 3,00 8,00 17,00 72º APROVADO
HU2.EMNOT.00079/26 LUCAS GABRIEL ALVES BARBOSA 3/8/2010 4,00 6,00 7,00 17,00 73º APROVADO
HU2.EMNOT.00122/26 ARTHUR DA SILVA RAMOS 10/2/2009 9,00 2,00 6,00 17,00 74º APROVADO
HU2.EMNOT.00105/26 LUIZA ANTONELA MARIA DA SILVA SILVA 24/7/2010 6,00 4,00 6,75 16,75 75º APROVADO
HU2.EMNOT.00143/26 ARTUR SAMIR FREIRE SANCHES FRANCO BATISTA 19/11/2010 8,00 2,00 6,75 16,75 76º APROVADO
HU2.EMNOT.00021/26 YARA GARCIA FERREIRA 4/1/2011 5,00 5,00 6,50 16,50 77º APROVADO
HU2.EMNOT.00129/26 ERIC DA COSTA DO NASCIMENTO 18/9/2010 2,00 7,00 7,25 16,25 78º APROVADO
HU2.EMNOT.00026/26 LUAN CARLOS VICENTE DE SOUZA 28/4/2010 5,00 4,00 7,00 16,00 79º APROVADO
HU2.EMNOT.00139/26 SOPHIA VICTORIA GOMES DA SILVA 15/2/2011 6,00 3,00 6,75 15,75 80º APROVADO
HU2.EMNOT.00147/26 GUILHERME LUIZ SOARES DA COSTA 14/5/2011 6,00 3,00 6,75 15,75 81º APROVADO
HU2.EMNOT.00149/26 MARIA CLARA PORFIRIO  DA SILVA PORFIRIO DA SILVA 23/4/2010 5,00 5,00 5,75 15,75 82º APROVADO
HU2.EMNOT.00027/26 MANUELLA BRUM SILVA SANTOS 22/1/2011 4,00 5,00 6,25 15,25 83º APROVADO
HU2.EMNOT.00039/26 CLARA COREDEIRO NEDER 8/1/2009 8,00 2,00 5,25 15,25 84º APROVADO
HU2.EMNOT.00134/26 RAFAELA CRISTINA PEDRO SANTOS DA ROSA 3/1/2010 6,00 3,00 6,00 15,00 85º APROVADO
HU2.EMNOT.00077/26 THIAGO BICALHO ROGOGINSKY 9/8/2009 6,00 4,00 5,00 15,00 86º APROVADO
HU2.EMNOT.00074/26 SARAH PEREIRA LIMA 6/8/2010 6,00 2,00 6,50 14,50 87º APROVADO
HU2.EMNOT.00015/26 REBECCA SOPHIA JUSTINO SHIVA 21/11/2010 2,00 5,00 6,50 13,50 88º APROVADO
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HU2.EMNOT.00081/26 HENZO FRANCISCO DANTAS DE ARAUJO 31/3/2011 4,00 3,00 6,00 13,00 89º APROVADO
HU2.EMNOT.00005/26 LUIZ GABRIEL OLIVEIRA BELO DA SILVA 22/3/2010 5,00 3,00 4,50 12,50 90º APROVADO
HU2.EMNOT.00028/26 HELLENA BRUM SILVA SANTOS 22/1/2011 2,00 4,00 6,00 12,00 91º APROVADO
HU2.EMNOT.00106/26 HYAN SALES MARTINS 29/11/2010 4,00 3,00 5,00 12,00 92º APROVADO
HU2.EMNOT.00046/26 LUCAS SOARES ROSA 7/3/2009 2,00 3,00 6,25 11,25 93º APROVADO

L1 - Escola Pública + Cota Social + Pretos, Pardos e Indígenas

INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HU2.EMNOT.00014/26 MARIA EDUARDA DO SANTOS ROCHA SANTANA 17/12/2009 8,00 5,00 9,50 22,50 1º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00037/26 PEDRO OTÁVIO TAVARES DA SILVA 4/9/2010 9,00 3,00 7,75 19,75 2º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00007/26 FELIPE MARQUES DE OLIVEIRA LIMA 30/4/2010 5,00 5,00 8,50 18,50 3º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00128/26 LARA DA SILVA CACHINA 1/3/2011 7,00 3,00 8,00 18,00 4º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00109/26 JULIA ROCHA ROSA DE JESUS 15/10/2010 6,00 3,00 8,00 17,00 5º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00021/26 YARA GARCIA FERREIRA 4/1/2011 5,00 5,00 6,50 16,50 6º APROVADO
HU2.EMNOT.00027/26 MANUELLA BRUM SILVA SANTOS 22/1/2011 4,00 5,00 6,25 15,25 7º APROVADO
HU2.EMNOT.00134/26 RAFAELA CRISTINA PEDRO SANTOS DA ROSA 3/1/2010 6,00 3,00 6,00 15,00 8º APROVADO
HU2.EMNOT.00015/26 REBECCA SOPHIA JUSTINO SHIVA 21/11/2010 2,00 5,00 6,50 13,50 9º APROVADO
HU2.EMNOT.00081/26 HENZO FRANCISCO DANTAS DE ARAUJO 31/3/2011 4,00 3,00 6,00 13,00 10º APROVADO
HU2.EMNOT.00005/26 LUIZ GABRIEL OLIVEIRA BELO DA SILVA 22/3/2010 5,00 3,00 4,50 12,50 11º APROVADO
HU2.EMNOT.00028/26 HELLENA BRUM SILVA SANTOS 22/1/2011 2,00 4,00 6,00 12,00 12º APROVADO

L4 - Escola Pública + Cota Social

INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HU2.EMNOT.00079/26 LUCAS GABRIEL ALVES BARBOSA 3/8/2010 4,00 6,00 7,00 17,00 1º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00139/26 SOPHIA VICTORIA GOMES DA SILVA 15/2/2011 6,00 3,00 6,75 15,75 2º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00046/26 LUCAS SOARES ROSA 7/3/2009 2,00 3,00 6,25 11,25 3º APROVADO

L5 - Escola Pública + Pretos, Pardo e Indígenas

INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

DATA DE 
NASCIMENTO

DATA DE 
NASCIMENTO

DATA DE 
NASCIMENTO
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HU2.EMNOT.00129/26 ERIC DA COSTA DO NASCIMENTO 18/9/2010 2,00 7,00 7,25 16,25 1º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00026/26 LUAN CARLOS VICENTE DE SOUZA 28/4/2010 5,00 4,00 7,00 16,00 2º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00147/26 GUILHERME LUIZ SOARES DA COSTA 14/5/2011 6,00 3,00 6,75 15,75 3º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00074/26 SARAH PEREIRA LIMA 6/8/2010 6,00 2,00 6,50 14,50 4º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00106/26 HYAN SALES MARTINS 29/11/2010 4,00 3,00 5,00 12,00 5º APROVADO

L8 - Escola Pública

INSCRIÇÃO NOME LP MAT RED GRAU CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

HU2.EMNOT.00142/26 FELLYPE DE MELO ALVES 20/1/2010 9,00 5,00 8,50 22,50 1º APROVADO E CLASSIFICADO
HU2.EMNOT.00057/26 IGNACIO AUGUSTO FERREIRA 14/7/2010 9,00 6,00 6,50 21,50 2º APROVADO
HU2.EMNOT.00088/26 JOÃO VICTOR ALVES RODRIGUES 25/6/2010 6,00 7,00 8,25 21,25 3º APROVADO
HU2.EMNOT.00150/26 VICTOR HUGO ALVES RODRIGUES 25/6/2010 6,00 7,00 6,25 19,25 4º APROVADO
HU2.EMNOT.00067/26 ANTONIO ENZO DOS SANTOS MESQUITA DOS SANTOS MESQUITA 10/5/2010 8,00 6,00 4,25 18,25 5º APROVADO

DATA DE 
NASCIMENTO


